PAGE
4

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

30.06.2022 г.  № 45
п. Шумячи

	О развитии волонтерского движения в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

Заслушав и обсудив информацию  директора  Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества» В.Г. Прудниковой о развитии волонтерского движения в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию директора  Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества» В.Г. Прудниковой  о развитии волонтерского движения в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
О развитии волонтерского движения
в муниципальном образовании "Шумячский район" Смоленской области
В последние годы в Шумячском районе добровольческое (волонтерское) движение получило широкое развитие.
По поручению Президента Российской Федерации В.В. Путина Агентством стратегических инициатив в 2018 году разработан стандарт поддержки волонтерства, который распространен для реализации во всех регионах Российской Федерации. Развитие добровольчества включено в федеральный проект «Социальная активность» национального проекта «Образование».

В работе по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) участвуют Отделы по образованию, по культуре и спорту, а также их подведомственные учреждения, тесное сотрудничество налажено с Отделом социальной защиты населения, СОГКУ «Центр занятости населения Шумячского района», детскими и молодежными общественными объединениями, поисковым отрядом.

С целью распространения ценностей волонтерства (добровольчества), объединения и консолидации усилий волонтерских (добровольческих) организаций и граждан создан муниципальный волонтерский штаб. Волонтерский штаб является площадкой для взаимодействия волонтеров (добровольцев) и волонтерских (добровольческих) организаций муниципального образования.

При муниципальных образовательных учреждениях функционируют 9 молодежных волонтерских отрядов общей численностью 158 человек. Это отряды «Юный патриот» и «Наш выбор» Шумячской средней школы, «Мы рядом» Первомайской средней школы, «Добрые сердца» Надейковичской средней школы, «Россияне» Руссковской средней школы, «Патриот» Краснооктябрьской средней школы, «Гардемарины» Балахоновской основной школы, «Данко» Криволесской основной школы и отряд «Чистые сердца» Шумячского Дома детского творчества.

Волонтеры в сфере культуры объединились в отряды «Истоки», «Волонтерство и Мы», «Благодар» и действуют на базе Шумячского художественно-краеведческого музея, МБУ «Шумячская централизованная библиотечная система» и МБУК «Шумячская централизованная клубная система».

Активно участвуют в добровольческой деятельности и ребята из Молодежного Совета при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, члены юнармейских отрядов и детских общественных объединений.

 Хотя сегодня слово «волонтер» и ассоциируется с активной молодежью, представители «серебряного волонтерства» идут в ногу со временем и продолжают вести активную работу на благо родного края. Так особого внимания заслуживает клуб по интересам «Фазенда», объединивший в себе инициативных и неравнодушных жителей поселка Шумячи - представителей старшего поколения. Члены клуба, демонстрируя пример активного и здорового образа жизни, добровольно и безвозмездно ведут работу по благоустройству и озеленению поселка, уделяют особое внимание изучению истории и культуры Смоленщины.

На территории Шумячского района развиты такие направления добровольчества, как волонтерство в сфере образования, культуры и досуга, гражданско-патриотического воспитания, экологии и здравоохранения, физической культуры и спорта.

Традиционными для волонтеров Шумячского района стали:

-экологические акции «Чистый берег», «Вода России», «Покорми птиц», «Чистое село», «Очистим планету от мусора»;

- акции по благоустройству воинских захоронений и сохранению памяти павших в годы Великой Отечественной войны: «Доброхоты», «Обелиск», «Подвиг их бессмертен!», «Свеча памяти», «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «#ЭтоНашаПобеда», «Белые журавли»;

- гражданско-патриотические акции «Я люблю тебя, Россия», «Забота» ко дню пожилого человека, «Служу Отечеству»;

- флешмобы и литературно-музыкальные композиции, посвященные памятным датам военной истории Отечества: «Звезда Победы», «Журавли», «Письма Победы», «Чтобы памяти нить не прервать…», «День героев Отечества» и др.

Добровольцы Шумячского района принимают активное участие в мероприятиях по изучению и распространению эффективных практик волонтерской деятельности. Так за 2018-2022 годы 16 волонтеров из числа школьников приняли участие в Областных сборах добровольцев «Волонтеры Смоленщины», 6 юных добровольцев стали участниками межнациональных патриотических сборов молодежи "Кривичи".
В Шумячском районе, как и в других регионах страны, в июне 2020 года проведена активная работа по формированию волонтерского корпуса «Волонтеры Конституции». Активисты движения рассказывали гражданам о сути предлагаемых изменений в Конституцию РФ и объясняли, как пройдет всенародное голосование.
2020-2021 годы - период взаимопомощи людей: пандемия новой коронавирусной инфекции COVID-19 подтолкнула общество к объединению вне зависимости от профессий и возраста. Добровольцы Шумячского района принимают самое активное участие в общероссийской акции взаимопомощи «#МыВместе»: доставка продуктов, лекарств пожилым и маломобильным гражданам, расчистка дворов от снега и другое.
В рамках реализации регионального проекта «Социальная активность» на специализированной платформе «Добровольцы России» в 2020-2022 годах волонтеры регулярно обучались в ходе подготовки к проведению крупных мероприятий (оказание помощи пожилым и маломобильным гражданам в рамках акции #МыВместе, реализация проекта «Голосование за благоустройство общественных пространств» и др.)

В 2020 году за бескорыстный вклад в организацию Общероссийской акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ от имени Президента Российской Федерации В.В. Путина медалями были награждены восемь волонтеров Шумячского района.
В феврале 2021 года двое волонтеров - активистов общероссийской акции взаимопомощи #МыВместе награждены Благодарственными письмами Губернатора Смоленской области «За бескорыстный вклад в реализацию мероприятий Акции на территории Смоленской области».

Волонтерский штаб района стал призером регионального конкурса «Лучший волонтерский штаб Смоленской области 2021».

Ежегодно волонтеры принимают участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России». В номинации конкурса «Лидер добровольчества Смоленской области» дважды становились победителями.
В целях популяризаци добровольческого движения, привлечения молодежи к волонтерской деятельности ежегодно, в преддверии Международного дня добровольца, в районе проходит муниципальный смотр-конкурс волонтёрских отрядов.

В рамках всероссийской акции #МЫВМЕСТЕ (2022 г.) для помощи прибывающим в Россию жителям Донецкой и Луганской народных республик, жители Шумячского района, индивидуальные предприниматели, юридические лица различных форм собственности приняли участие в сборе гуманитарной помощи вынужденным переселенцам из Донбасса. Были собраны продукты питания, одежда, предметы первой необходимости и личной гигиены. Большую работу по расфасовке, упаковке выполнили волонтеры муниципального волонтерского штаба под руководством Л.С.Беляевой.

В результате проводимой работы наблюдается устойчивый рост числа граждан и организаций, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности. Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность на 01.01.2022г. составила более 450 человек.

О результативной деятельности волонтеров «говорят» публикации материалов и отчетов о проведенных социально – значимых мероприятиях на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, на областном новостном портале «Наша добрая Смоленщина», на сайте Шумячского волонтерского штаба, на страницах районной газеты «За урожай».

Вместе с тем для эффективного функционирования системы волонтерского движения необходимо и дальше вести плановую работу по улучшению межведомственного взаимодействия, развитию стимулов для вступления граждан в ряды добровольцев, преодолению дефицита профессиональных кадров для ведения работы по развитию волонтерского движения, развитию системы корпоративного волонтерства, вовлечению в эту работу средств массовой информации.

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках муниципальной программы в 2022-2024 годах.

Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области», включает мероприятия, направленные на ресурсную поддержку, обучение, нематериальное стимулирование участников добровольческих (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими участниками различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов в добровольческую (волонтерскую) деятельность, а также мероприятия Плана мероприятий по реализации Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) до 2025 года на территории субъекта Российской Федерации, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 20 июня 2019 г.

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан, имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации бизнеса, научных и образовательных организаций, общественных движений и объединений, граждан с собственными инициативами и проектами.

PAGE